CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN HVS VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số  033 /CV/HVS-2016

	V/v: Giải trình lợi nhuận quý II/2016 – Lỗ
	 TP.HCM, ngày 14  tháng 7 năm 2016

Kính gửi:
UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HCM
Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN HVS VIỆT NAM
Địa chỉ: Tầng 1, Cao ốc VP Saigon Prime số 107 Nguyễn Đình Chiểu, P.6, Q.3, TP. HCM.
Điện thoại: 08.62915358

Fax: 08.62915359
Công ty Cổ phần chứng khoán HVS Việt Nam giải trình sự chênh lệch Doanh thu, Lợi nhuận tại Báo cáo tài chính quý II/2016 so với quý II/2015 như sau:
Đơn vị tính: ngàn đồng
	Chỉ tiêu
	Quý II/2016
	Quý II/2015
	Tăng/ giảm
	Tương ứng

	Doanh thu
	488.057
	532.684
	-44.627
	-8.38%

	Lợi nhuận trước thuế
	-1.167.547
	-1.064.605
	-101.942
	-9.58 %

Kết quả kinh doanh của Công ty CP Chứng Khoán HVS Việt Nam quý II/2016 so với cùng kỳ năm trước (Quý II/2015): doanh thu giảm 8.38 %; lợi nhuận giảm 9.58 %.
· Doanh thu giảm do:
Công ty có thu nhập chủ yếu từ hoạt động Môi giới và tiền gửi tiết kiệm ngân hàng. Tuy nhiên:

-
Khách hàng hiện hữu của Công ty vẫn giao dịch nhưng thận trọng hơn trong các quyết định đầu tư, nên tần suất giao dịch cũng giảm, một lý do không lạ cho những công ty chứng khoán nhỏ như HVS là chưa đủ tiềm lực để cạnh tranh, thu hút NDT giao dịch tai HVS nhiều, do đó doanh thu môi giới cũng giảm.
-
Công ty tiếp tục đầu tư chi phí cho các chiến lược phát triển sản phẩm của Công ty trong năm 2016. Vì vậy, doanh thu không đủ bù chi phí, dẫn đến lợi nhuận trong quý theo đó phát sinh giảm và cũng giảm so cùng kỳ năm trước.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh trong quý II/2016 của HVS bị lỗ. Công ty cổ phần Chứng khoán HVS Việt Nam xin báo cáo để Quý cơ quan được biết.
	Nơi nhận:

· Như trên.

· Lưu VT
	        CỔNG TY CP CHỨNG KHOÁN HVS VIỆT NAM

     NGUYỄN NHẬT MINH TRIỀU
PAGE